Quicumque ergo his apostolicis constitutionibus sincerâ dilectione observator extiterit, benedictionem et misericordiam à Domino percipiat; at, qui ea, quæ apostolica Sedes stabilivit pro nihilo ducere atque violare temptaverit, beati Petri apostolorum principis nostrique apostolatûs auctoritate, anathematis vinculis irretitus, ut sacrilegus à sinu matris ecclesiæ et participatione corporis et sanguinis Christi separatus, cum diabolo et angelis ejus in die judicii sententiam dampnationis accipiat. Amen.

Gregorius episcopus subscripsit, Anastasius episcopus subscripsit, Constantinus episcopus subscripsit, Johannes episcopus subscripsit, Bonifacius episcopus subscripsit, Gelasius episcopus subscripsit, Sebastianus episcopus subscripsit, Agatho episcopus subscripsit, Honorius episcopus subscripsit, Eugenius episcopus subscripsit, Leo episcopus subscripsit, Agapitus episcopus subscripsit. Data II non. Aprilis per manum Adriani primi scrinii nostri. Anno octavo domini Theuderi Regis, indictione tertiâ (765) (*).

8. — *Privilegium Karoli Calvi regis confirmantis bona et libertates monasterii* (866).

AUBERT LE MIRE, *Opera diplomatica*, t. II p. 932.

(* Le roi indiqué ici sous le nom de THEUDERUS est probablement DIDIER, roi des Lombards.

9. — *Privilegium Hincmari Remensis archiepiscopi de libertate et exemptione Monasterii et Castri* (870).

AUBERT LE MIRE *ibid.* t. I, p. 134.

10. — *Privilegium Karoli regis et imperatoris de libertate et possessionibus sancti Vedasti* (875).

AUBERT LE MIRE, *ibid.* t. I, p. 136.

11. — *Privilegium Johannis VIII papæ de libertate et possessionibus sancti Vedasti* (875).

AUBERT LE MIRE, *ibid.* t. II, p. 934.

12. — *Privilegium Karoli regis et imperatoris confirmantis subdata et collata à Theodorico auctentisque munera* (877).

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Karolus ejusdem Dei omnipotentis gratiâ imperator augustus. Si ea quæ predecessores nostri supernâ dispensatione et gratiâ sublimes et inspirati, ecclesiarum et servorum dei utilitatibus providentes contulerint illis, nostris edictis confirmamus, vel, ipso Deo illuminante, imperiali munificentâ cumulamus, hoc nobis procul dubio ad æternam beatitudinem et totius regni nobis à deo commissi tutelam profuturum esse credimus.

Notum sit igitur omnibus sanctæ Dei ecclesiæ et nostris fidelibus scilicet tam futuris quàm præsentibus, quod Rodolphus abbas monasterii sancti Vedasti, quod vocatur Nobiliacus, ubi ipse preciosus confessor Christi corpore quiescit, fratres quoque ejusdem loci suppliciter nobis supplicaverunt ut pro Dei omni-

potentis amore et, ne aliquâ successorum nostrorum negligentia, futuris temporibus, ordo monasticus in ecclesiâ ipsâ perturbaretur, quasdam villas seu possessiones jam priscis temporibus à regibus per præcepta imperialia delegatas, nostrâ quoque munificentia pro nostrâ totiusque regni salute et statu collatas, nostræ auctoritatis præcepto seu sigillo firmari juberemus, quatenus et antecessorum nostrorum et nostræ liberalitatis numine irrefragabiliter in perpetuum uterentur.

Nos autem et petitionis et petentium dignitatem et rationem benignè attendentes aurem celeri accommodamus assensu, et quæ à prædecessore nostro rege Theodorico delegata sunt, sicut ab ipso stabilita et ordinata sunt, in perpetuum manere decernimus : ad matriculam scilicet ecclesiæ Bernivillam, Daginvillam; in pago Vermandensi Mediolanas, Valles, Puteas Aquas; in Bathua Rexnan, Vulfaram cum cappellâ Rothem, et aliam Rothem; in pago Hasbanio et Ripuario, Hembec, Hammala, Thorona, et inter Athem, Maridas, Ambron, Musium, Grosclas, has villas, mansos dominicales VI et mansos serviles LXXV, in Watrenia Cambach cum appenditiis suis et ecclesiam, in pago Carinbaut Maxtin cum appenditiis, in Pabula Montes; similiter ea quæ ipsis suscipientibus omnipotenti Deo de suis muneribus regali munere reddimus; cum prædictis eos perenniter possidere sancimus, videlicet Angicurt, Trenicelcort, Hendecurt, Tillet, Erlincurt. Præcipimus igitur regiâ auctoritate ut nemo successorum nostrorum, regum vel comitum quod nostro roboratum est edicto, subtrahere, commutare vel imminuere audeat, aut ad usus suos retorqueat vel alteri quicquid horum in beneficium tribuat, quatenus monachi in cœnobio suprascripto secundum regulam sancti Benedicti liberè deo deservire valeant, et fideliter pro nobis omnipotentem Deum sedulè exorent.

13. — *Quod usquè ad tempora Karoli regis, Abbatia sancti Vedasti in manu regum semper fuerit.*

Itaque à tempore regis Theodorici, usquè ad tempora hujus Caroli, Abbatia sancti Vedasti in manu regum fuit, ita ut ibi reges natale Domini, Pascha et sanctam Pentecostem frequenter cum magnâ ambitione celebrarent. Sub quo tempore Balduinus, comes Flandriæ, filius Odoacri, vir audax et fortis, ita ut *Ferreorum brachiorum* vocaretur, filiam ejusdem Karoli Judith nomine, uxorem duxit et ex eâ filium Balduinum, qui postea nepos Caroli comes inclytus dictus est, genuit. Mortuo vero Karolo rege, mortuis etiam filiis ejusdem Karoli Ludovico et Karlomano, pauco tempore altero post alterum regnantibus, Franci, neglecto Karolo filio Ludovici Balbi puero, vix decenni; Odonem comitem sibi regem præficiunt, qui fuit filius Rotberti ducis, quem Rotbertum, sicut cronica testantur, unâ cum Ranulpho duce Aquitaniæ peremerant. Eo tempore Abbatia et Castrum in manus Balduini comitis nepotis Karoli, et successorum ejus devenit; qui Balduinus avi sui Karoli memor, qui ecclesiam beati Vedasti multis ornamentis aureis illustraverat, sancti amore ductus, vas preciosissimum ex candido puroque argento fabricari jussit, in quo ejusdem confessoris Christi corpus in loco aureo repositum est, simulque duodecim apostolorum et duorum Innocentium reliquiæ, quas avus ejus Karolus, donante sibi eas Adriano papâ, de Româ attulerat.

14. — *Quod pro conrodijs regis vel comitis institutum sit gavulum, sive jus gabelli et de caritate comitis.*

Postquàm vero Balduinus defunctus est, successores ejus comites, quanto nobis viciniore tanto onerosiores esse cœpe-

runt ; quod enim regi in quinque vel etiam decem annis semel impendi solebat, comiti quoties eam in Atrebatum venire contingeret impendi oportebat. Non solum autem, comes Atrebatum veniens ipse quidem in ecclesia hospitabatur, milites vero suos ad villas sancti Vedasti quinquagenos seu centenos hospitationis gratia dirigebat. Qui, cum violento tumultu et militari lascivia quasi liberè hospitibus abutentes, rusticis importuni essent, idem rustici ad abbatem recurrebant ; rerum suarum dirptionem, uxorum adulteria, filiarum deflorationem et alia multa intolerabilia cum querela deplorantes. Undè abbas communicato consilio, poscentibus rusticis, annuente comite, capitulo et baronibus, hujus modi conrodia pro gavuli commutatione redemit, et, hujus modi extinctis conviciis, comes sibi eam, quam usque hodiè in ecclesia habet caritatem, quasi in monumentum retinuit, scilicet, quando est Atrebatum, duos panes, dimidium sextarium vini, ferculum piscium vel frixurarum semel in die. Et sciendum quod, si regem Franciæ in Atrebato esse contingat, regi et non comiti caritas ipsa defertur, et quoniam de gavelo locus incidit, ipsius denotandæ sunt consuetudines.

15.—*De consuetudinibus gavuli et de corveis comitis.*

In villis igitur sancti Vedasti, quæ gavelum solvere debent, singula curtilla debent duo mencaldia avenæ, unum et dimidium denarium ad deductionem, unum panem ad canes et unam gallinam ad aves comitis ; carruca debet modium avenæ ; dimidia carruca, dimidium modium ; terra ad unum jumentum quatuor mencaldia. Feodi liberi sunt ; terræ dominicæ sancti Vedasti liberæ sunt à gavelo, et quæcumque ad dominicatum ecclesiæ redeunt

liberæ esse debent. Porro quia hæ consuetudines, cum gratia pacis et quietis à majoribus institutæ sint, in pravos usus quotidie pervertuntur, cetera superedemus. Quædam tamen quæ vestris temporibus, venerabilis pater, cui hoc opus dedicamus et vos et nos videre contigit, ad posterorum memoriam dirigimus, quod et vobis et omnibus legentibus gratum fore credimus.

16. — *Quod rex Francorum conrodia in ecclesia sancti Vedasti habere voluit et ei negata sunt.*

Rex Francorum, Ludovicus VII, filius Ludovici Regis VI, cognomine Crassi, cum in Atrebatum veniret, conrodia sibi in ecclesiam sancti Vedasti extrui mandavit, sed vestra ei vigilantia constanter negavit, et ne nobilitas ecclesie per licenciam ullatenus insolesceret, pessimæ consuetudinis ortum in ipsa radice amputavit. Quamobrem Rex cum gravi stomachatione missis nuntiis, et propriis dispositis clientibus, bona nostra de Angilcurt inbannivit. Cumque contra ecclesiam rigidus infremeret et implacabilis deteriora minaretur, agentibus comite Flandriæ Philippo et baronibus, ei à religiosis ac sapientibus viris suggestum est, quod in ecclesiam sancti Vedasti nihil haberet, quippe cujus advocatiam comes Flandriæ de ipso in feudum teneret. Nam Karolo, comite Flandriæ et regis Daniæ filio, à primoribus Flandriæ apud Brugis occiso, quum scandalo enormi Flandria turbaretur, supra dicti regis Ludovici pater, Ludovicus Crassus qui rex Grossus dictus est, in malefactores illos locuturus iudicia cum multâ ambitione Flandrias intravit, et, quum in Atrebato per mensem et eo amplius, moraretur, de ecclesia sancti Vedasti, nisi eam quæ comiti deferri solet caritatem, nichil penitus ac-

cepit. Hæc igitur cum regi intimarentur regratiatus est, maxime quodam signo sequente turbatus, quod apertè in dominum Deum et sanctum Vedastum factam testabatur injuriam. Nam quidam Bernerus de Claromonte, qui præ ceteris iracundiam principis contrà ecclesiam suis consiliis armaverat, in lectum decidit et, jam propinquante exitu, se à sancto Vedasto occidi publicè proclamans expiravit. Ex illo regem frequenter Atrebatum venire, et nichil in ecclesià sancti Vedasti nisi supradictam comitis caritatem vel quærere vel accipere vidimus. Nam cùm, sicut præsentibus vidimus, aliquando idem rex Atrebatum venisset, ecclesiam sancti Vedasti oraturus intravit, cui venerabilis Henricus Remorum archiepiscopus ipsius germanus, qui in ecclesià nostrâ ejus operiebat adventum, occurrit, ipsumque de loco in quo sanctus Dei confessor Vedastus quiescit, factâ oratione, egredientem, in choro sancti Vedasti salutavit. Cùmque se fraterni amoris astringerent amplexu, ut inter ludendum fieri solet, idem archiepiscopus fratri suo : quid inquit, hodiè comeditis? illo autem se nescire confesso, consequenter archiepiscopus, ne timeatis, ait sanctus Vedastus unam vobis sicut uni monachorum prebendam dabit. Nichil amplius speretis, nec plus habere debetis, nec plus habituri estis. Cui rex arridens : nec ipsam ergo, inquit, abjecturi sumus.

17. — *Responsa Henrici Remensis archiepiscopi de libertate monasterii sancti Vedasti.*

Et cùm rex loci venustatem templique structuram laudaret, quin immo, inquit archiepiscopus, nobilitatis insigne admiramini: nulla à nostris antecessoribus universis, scilicet regibus Francorum

constructa est ecclesia, quæ huic se conferre audeat, nichil vobis, nichil michi, nichil ulli mortalium; præter apostolicæ Sedi eam debere constat. Et inter colloquendum, ipsum regem egredientem de templo ad januam usquè conduxit. Ipse autem præsul regressus non tantùm propriis expensis vixit, verùm etiàm de suo nonnumquam universono conventui caritatem impendit. Cùmque in capitulum invitatus, præmissâ verbi Dei consolatione, pro se, pro rege fratre suo, regnique statu orari peteret, eique tam abbas quàm universum capitulum propter suam ergà nos benevolentiam orationes, conrodium atque servitia offerrent, vestrum, inquit, erga me servitium de caritate totum est; de debito nichil. Presentes erant, Henricus Silvanectensis episcopus, Johannes abbas Lobiensis et aliæ magni nominis personæ quamplures. In nostrâ igitur moratus ecclesiâ archiepiscopus, numquàm Andream Atrebatensem episcopum, licet sibi familiarissimum, nisi petitâ et acceptâ ab abbate licentiâ, ad sibi colloquendum vocavit, non ignorans privilegiorum nostrorum tenorem, quæ episcopum ab introitu Castri arcent, nisi ab abbate vocatus fuerit. Ipsum insuper episcopum, cum, ex cleri sui consilio, quasdam in libertatem nostram contexere calumpnias attemptaret, amicâ increpatione compescens: ego, inquit, in ecclesia sancti Vedasti nichil habeo; tu frater, episcope, quomodo te quicquam asseris? Cùm prætereà, ingravescente diuturno schismate, Francia dominum papam Alexandrum, ut potè filia patrem, in consolationis suæ gremio confoveret, et eodem papâ cum universâ curiâ Senonis sedente, necessaria per ecclesiam collecta fieret, universi abbates ab eodem Henrico archiepiscopo, ex parte domini papæ summoniti Remis convenerunt. Et quùm in celebri conventu abbas quoque sancti Vedasti adesset, intuens eum gratulabundus archiepiscopus: « Non erat, inquit, » tuum huc ad nostram submonitionem venire, qui domini papæ